Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP
AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3705

INSTITUI A SEMANA LITERÁRIA GENI GUIMARÃES E INCLUI SUAS OBRAS NO CURRÍCULO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA BONITA.

[bookmark: _GoBack]
A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA, em sessão ordinária realizada em 04 de Agosto de 2025, APROVOU:

Art. 1º – Fica instituída, no âmbito do Município de Barra Bonita, a Semana Literária Geni Guimarães, a ser celebrada anualmente na semana do dia 8 de setembro, data de nascimento da escritora.

Art. 2º – A Semana Literária Geni Guimarães tem como objetivos:
	I – Valorizar a produção literária da escritora Geni Guimarães;
	II – Promover o conhecimento de sua obra nas escolas e espaços culturais do município;
	III – Estimular a leitura e o interesse pela literatura brasileira contemporânea;
	IV – Reconhecer a importância de autores do interior paulista no cenário literário nacional.

	Art. 3º – Durante a Semana Literária, o Poder Público Municipal poderá realizar, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação, escolas, bibliotecas e entidades culturais:
	I – Leituras públicas e rodas de conversa sobre suas obras;
	II – Oficinas literárias, exposições e apresentações artísticas inspiradas na autora;
	III – Atividades pedagógicas voltadas à obra de Geni Guimarães.

	Art. 4º – Fica recomendada a inclusão das obras de Geni Guimarães no currículo escolar da rede municipal de ensino, especialmente nos componentes de Língua Portuguesa e Literatura, como forma de valorização de sua contribuição à cultura nacional.
	Parágrafo único – As obras sugeridas para fins pedagógicos incluem:

	I – A cor da ternura (1989);
	II – Leite do peito (1994);
	III – Radio Gabriel (1995);
	IV – A dona das folhas (1995);
	V – Aquilo que a mãe não quer (1998);
	VI – O pênalti (2019);

	Art. 5º – O Poder Executivo poderá firmar parcerias com instituições de ensino, editoras e espaços culturais para a implementação desta Lei.

	Art. 6º – As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

	Art. 7º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, 05 de Agosto de 2025.

JOSÉ JAIRO MESCHIATO
Presidente da Câmara

________________________________________________________________

Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383
E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]